Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

Co vidím, už tu není

Dozvuky

BcA. Aleš Němec

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Socha a prostor

Diplomová práce

Co vidím, už tu není

Dozvuky

BcA. Aleš Němec

Vedoucí práce: Prof. akad. soch. Jiří Beránek

Katedra Výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Obsah

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ........ 1

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY ............................................. 2

3. CÍL PRÁCE ............................................................................. 8

4. PROCES PŘÍPRAVY ........................................................... 10

5. PROCES TVORBY ............................................................... 12

6. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA ........................................... 14

7. POPIS DÍLA .......................................................................... 15

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR ................................... 16

9. SILNÉ STRÁNKY ................................................................. 17

10. SLABÉ STRÁNKY ................................................................ 19

11. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ......................................... 20

Seznam knižní a periodické literatury ................................... 20

12. RESUMÉ .............................................................................. 21

13. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................ 22

1

1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Mé dosavadní dílo v kontextu se prozatím týkalo hlavně řemeslné

stránky. Řemeslo je za základním kamenem sochařství, proto jsem

využil dob mých studií, abych si toto spektrum co nejvíce rozšířil.

Zpočátku studia jsem se zdokonaloval hlavně v modelování.

Zejména po anatomické stránce jsem studoval lidské tělo,

od portrétu až po živé modely.

Když jsem si v této disciplíně věřil, začal jsem se věnovat ovládání

různých materiálů. Dosud se živím kamenosochařstvím, v podstatě

veškerou prací s kamenem. Při studentských pracích jsem tedy raději

volil jiné materiály, abych se dále zdokonaloval. Protože preferuji přírodní

materiály, při práci na jedné ze svých prací jsem se naučil manipulaci se

dřevem a základy tesařských spojů. Tato práce je příbuzná mé práci

diplomové, jelikož se též týká letecké tématiky. Dřevěná konstrukce

stylizovaných křídel s připevněnými plechy pomocí nýtů má také

podobně absurdní výraz jako práce diplomová. Tato absurdita u tohoto

díla je symbolem nesplnění dětského snu.

Chyběli mi určité znalosti v opracování a svařování železa, proto

jsem si ho zvolil jako materiál k mé diplomové práci, pro kterou se

z hlediska tématu velice hodil.

Také jsem získal velké zkušenosti v oblasti instalace v prostoru a

jak s prostorem zacházet. Velkou zkušeností v tomto ohledu pro mě byly

instalace školního mola a mnohé další, kterých jsem se mohl v rámci

školy zúčastnit.
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2. Téma a důvod jeho volby

V zadání diplomové práce je na nás, jako potencionální absolventy

magisterského studia apelováno, abychom si před tím nežli začneme

pracovat na naší diplomové práci, uvědomili základní otázky k poznání

naší identity (bod 1. – 3. uvědomit si, kdo jsem, odkud přicházím, kam

směřuji dříve, nežli začnu pracovat).

Na otázku odkud přicházím, jsem se snažil sám sebe ptát v širším

kontextu. Chtěl jsem získat nadhled nad prostředím

a dobou z které pocházím, základními dvěma aspekty, které z velké části

formovali mou osobnost, tím pádem kdo jsem. Abych mohl lépe

zhodnotit aktuální stav prostředí, odkud pocházím, musel jsem se

seznámit s podněty a činy v minulosti, které ovlivnili současný stav mého

okolí. A proto se téma „co vidím, už tu není“, se nabízelo samo, jelikož

dokonale vystihuje dnes už skoro nehmatatelné stopy činů, které ovlivnili

v širokém měřítku, celkovou povahu naší dnešní kultury. Konkrétně tím

myslím dobu, kdy jsme byli součástí sovětského impéria a následky jeho

režimu, které zanechal v našich povahách.

Podle mě hlavní nepříznivou stopou režimu v naší komunitě je tzv.

provinciálnost, jež je pro náš národ typickým povahovým rysem.

Provincionalismus je obvykle definován nejenom jako určitý druh

teritoriální zahleděnosti do svých vlastních věcí, která vylučuje či

relativizuje širší zájmy, ale taky jako úzkoprsost a neznalost, nebo

ignorování širšího pohledu na věc. V případě českého národa je tato

vlastnost následkem toho, že jsme byli v posledním staletí neustále jen

periferií větších celků, zvláště pak sovětského impéria. Tím pádem je

tato vlastnost pochopitelná jako určitý druh obrany, úniku do svého

vlastního světa. Myslím si, že tato vlastnost je v nás hluboce zakořenělá.
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Chci poukázat na tento druh určité „zabedněnosti“, konkrétně v

úrovni vnímání kultury v české společnosti, a jaký měla tehdejší cenzura

v tomto ohledu dopad i na dnešní generace. Přímo tím myslím

problematiku kýče a důvody nedostatku imunity vůči němu. Tento

problém se týká mého pole působnosti, jakožto umění,

a proto jsem se zaměřil hlavně na něj.

Abych uvedl na pravou míru pojem slova kýč, dovolil jsem si uvést

jednu citaci. „Kýčem je to, na co jako na kýč reagujeme; tato reakce se

v průběhu dějin mění, proto je i označení kýče proměnlivé. Skutečné

umění je schopno fungovat jako místo autentického prožitku, který může

vést k novému nastavení (rekonfiguraci) naší životní zkušenosti. Naproti

tomu kýč bychom snad mohli označit jako dílo, které je natolik vstřícné

vůči očekávání a požadavku diváka, že k žádné proměně nemůže dojít. I

když nejsnáze k tomu kýči napomůže krása, nespočívá kýčovitost v ní,

stejně jako nespočívá v nedostatku originality či autorské upřímnosti.“1

Milan Kundera kýč popisuje tak, že popírá neestetické

a nemorální záležitosti, „kýč vylučuje ze svého zorného úhlu vše,

co je na lidské existenci esenciálně nepřijatelné“.2
Ale to je podle mě

dalším důvodem jeho snadné přijatelnosti, což z něj dělá velký problém.

Kýč je tedy definován až samotnou reakcí subjektu na něj. Já ho

tedy ve stručnosti chápu tak, že médium, které má být nositelem

informace, informační hodnotu postrádá a tato absence je skrytá

za pozlátkem prvoplánové a jednoduché líbivosti.

1 Pehe, Jiří. Krize, nebo konec kapitalizmu? Vydal: Prostor, nakladatelství, s.r.o. 2012. ISBN 978-80-7260-267-4.

str.219

2 Kundera, Milan. Nesnesitelná lehkost bytí. Brno: Atlantis, 2006. ISBN: 978-80-7108-281-1
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Proto fungoval jako nástroj ovládání mas v rukou totalitních režimů

a snažil se ovládnout všechny stránky lidské společnosti (média atd.).

Umění v totalitní době muselo být pro masy snadno přijatelné, aby bylo

přístupné a srozumitelné všem. Jak již bylo psáno výše, přesně tyto

vlastnosti má kýč. Za jeho pomoci „nalaďovali“ u komunity pocit

pospolitosti, dávali tak lidem pocit něčeho společného, aby se tato

společnost jevila jako šťastná, používali kýč k desinformacím a fiktivním

emocím. Jak popisuje Kundera, tato doba v bývalém Československu

byla světem prostých lidí, obyčejů, pevných pravidel, nepochybujícím

světem se stejnými významy pro všechny. Dobou, jež opakováním

každodenních rituálů, dávala pocit jistoty a řádu. Podle Kundery je tento

svět světem kýče. Komunita v této společnosti přijímá informaci tak, jak

jim je servírována. Kýč představuje ideální svět,

ve kterém cokoli nežádoucí k lidské existenci je eliminováno. „Estetickým

ideálem kategorickému souhlasu s bytím je svět, v němž je hovno

popřeno a všichni se chovají, jako by neexistovalo. Tento estetický ideál

se jmenuje kýč.“3

Chtěl bych uvést konkrétněji, proč si myslím, že tato minulost

ovlivňuje i mou generaci. To jak reagujeme na umění, je individuální u

každého jedince, tato reakce je založena na základě předchozí


[…]


V první řadě uvedu formu díla. Jedná se o podélně ležící komolý kužel, o

výšce v nejvyšším bodu dva metry a délce kolem sedmi metrů (příloha č.

1 a 7). Objekt je dutý s kinetickými a zvukovými prvky v dutině, které

popisuji v technologických specifikách. Tento strohý tvar jsem rozehrál

pomoci podélných segmentů, ze kterých je složen. Segmentů je celkem

šestnáct, takže jsem osm z nich zhotovil o třetinu užší a rozehrál je i

výškově. Celek je konstrukce

z leštěných železných jeklů s prvkem žebrování (příloha č. 8).

Na konstrukci jsou dvouplášťově připevněny zrezlé plechy hliníkovými

nýty. Plechy jsou místy vynechány, kvůli náhledu

do konstrukce celku. V dutině je náběhový kužel a za ním jsou

na středu vycentrovány lopatky, rotující náporem větru. Tyto lopatky

pomocí hřídelí a převodu stlačují vzduch do komponentu, který vydává

tón. Celek symbolizuje torzo proudového motoru.

Při finální instalaci bude v zemi za torzem vyrytá brázda jako po

náhlém dopadu, která symbolizuje dopady režimu, který tu zanechal

šrámy v kultuře naší společnosti.
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8. Přínos práce pro daný obor

Za jeden z přínosů pro tento obor považuji tématiku, na kterou dílo

reaguje, jak popisuji výše. Snažím se pomoci díla polopatickým

způsobem přeorientovat diváka náchylného ke kýči, aby si tak uvědomil

jeho existenci a dokázal ho definovat. Pokud k této zkušenosti u diváka

dojde, přestává tuto formu falešného prožitku vyhledávat. I kdyby se mi

tato transformace povedla jen u jediného jedince, budu to považovat za

přínos, protože aktivního obecenstva je v České republice velice málo.

Další z věcí, které lze považovat za určité oživení v daném oboru,

je kombinace kinetických a fonetických prvků v mém díle. Všechny prvky

jsou v souladu, a jelikož jsou poháněny přírodním elementem, stává se

celé dílo fungujícím organismem s vlastním životem.
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9. Silné stránky

Z hlediska důležitosti sdělení problematiky kýče v naší společnosti, které

má dílo přinášet, beru za jeho velice silnou stránku monumentálnost díla.

Dále považuji za velký úspěch kombinaci kinetických a fonetických

prvků, které tvoří účelně uspořádaný celek a tím i organizmus, fungující

pouze za pomoci přírodního elementu. Za jednu z dalších silných stránek

pokládám, že jsem za pomoci prvků, které se používají v letecké

technice, dokázal v celku dobře definovat, že se jedná o proudový motor.

Jelikož je toto téma

se symbolikou MiGu spojeno s leteckou technikou, beru jako silnou

stránku budoucí umístění díla u Letiště v Českých Budějovicích. Tento

problém s umístěním je zatím v řešení, ale věřím, že dopadne slibně.

Pro mě osobně se silná stránka díla týká řemeslné tvorby. Ne, že

by železo pro mě doposud bylo novým materiálem, nicméně sestavování

konstrukce z hlediska měření a propočtů mi dala velké zkušenosti.

Hlavně z hlediska jeho monumentality, s kterou jsem se do této doby

nesetkal, mi fakt, že jsem problémy vyřešil úspěšně

a dílo dokončil, dodala sebevědomí do budoucna. Dalším kladem díla

bylo osvojení si techniky svařování invertorem, s kterou jsem se před

tvorbou díla setkal poprvé, dospěl jsem tak k názoru, že člověk určité

zručnosti se dokáže naučit prakticky cokoliv, co se týče řemeslné

stránky.

Za další silnou stránku díla považuji obohacení mých osobních

vědomostí, které jsem získal o problematice kýče, jimiž se v diplomové

práci věnuji. Tím že jsem hledal příčinu náchylnosti

ke kýči v naší společnosti, jsem se dozvěděl zase o něco více

o dějinách našeho národa. Zejména na základě textů, které jsem

dohledal, jsem si dokázal zformovat definici kýče. Toto především
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považuji z pohledu mé tvorby do budoucna za velkou zkušeností a pro

mě nejkladnější stránkou věci.
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10. Slabé stránky díla

S čím já osobně nejsem spokojen, se týká plechů. Jelikož jsem

nesehnal dostatečné množství prorezivělých a použitých plechů o

velikosti, kterou jsem potřeboval, musel jsem na zbytek konstrukce

koupit plechy nové. Ty jsem nechal následně zreznout, proto tento detail

nepůsobí příliš věrohodně, jelikož na díle, které má představovat torzo,

má být viditelný zub času. Takže celé dílo musí ještě dozrát, což je

vlastně z mého hlediska v pořádku. Dalším slabším místem mého díla je

samotný detail. Jak jsem se již zmínil, s technikou svařování invertorem

jsem se setkal v životě poprvé. Tím pádem může být někde spatřena

nedokonalost sváru, poněvadž jsem sváry nechával přiznané.
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12. Resumé

Topics: What I see is no longer there

In my thesis I deal with one of the period sof the history of our culture,

specifically an era when we were part of the Soviet empire. Then

describe how censorship works of outstanding quality, influenced the

cultural level of today´s generation. He focuses on kitsch and how this

time in combination with today, when all the surplus provides ample

ground for this problem.

Description of work

I wanted to work for justice to which we noted in the cultural field. The

procedure was maintained essentially by force, I chose one of the main

symbols of the Soviet army Mig-21 and used it

a characteristic element of the build-up cone.

The whole work is a stylization of a jet engine. Work has installed

in-rotating blades windage, which with the help of shafts and gear drives

air under pressure to the komponent issuing high-frequency tone. This

tone is supposed to symbolize coasting jet engine, it is

a symbol aftermath of that time in our society today.

In the form of construction and sheet metal work, I wanted to give an

industrial look is characteristics for the period of communism.
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