## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: CO VIDÍM, UŽ TU NENÍ**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Aleš Němec**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): prof. akad. sochař Jiří Beránek**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. **Cíl práce**
(a jeho naplnění):

realizace v důvěrně přešlém
prostoru bytového útrob, je variantou na téma
člověk - ale i dopadlost.
V tomto smyslu je cíl bohatě naplněn.

2. **Technologická specifika**
(technická inovace):

Kombinace kovových prvků,
která není běžná. Mají evolovat ležící stroje.

3. **Přínos práce pro daný obor**

Práce se soustředí na kombinování při poryech větru
rozhraní nové možnosti práce s hmotou.
Vyplněná forma v kontrastu s prádnem
(momanipulace)
(Výsledkem je průhy.)

**4. Silné stránky díla**

Věrnost vzpomínkám z mládí a nutnost potřeba vyjádřit se v tomto směru pochopily, viděl se přesvědčivě a upřímně realizaci.

**5. Slabé stránky díla**

Pro někoho by mohla negativně působit sledování nedostupnost daného objektu. Je však filozoficky odůvodnitelná.

**6. Hodnocení a navrhaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 20.5.2016

Podpis:

Jiří Bažanek

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný